INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ATA DE REUNIÃO

Aos décimo  dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14 horas
e 30 minutos, na sala de reunião da PRPI da Reitoria do IFCE, reuniram-se de forma
presencial os seguintes servidores da Comissão Responsável Pela Criação de
Regulamento do Portal de Periódicos do IFCE, instituída pela PORTARIA Nº
7298/GABR/REITORIA, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024: Alisandra Cavalcante Fernandes
de Almeida (presidente), Tiago Estevam Gonçalves e Francisco Leandro Castro
Lopes. Já a outro membro da comissão Sara Maria Peres de Morais estava de forma
remota. Foi abordado a atualização da portaria do Portal de Periódicos do IFCE com
substituição e entrada de novos membros, pontuando que para a continuação dos
trabalhos precisa ser feito o Regulamento para diretrizes com o objetivo de
estabelecer regras, normas e procedimentos. A presidente da comissão apresentou
sobre o Portal da UDESC, em conversa com a bibliotecária responsável Marcela
pertencente a instituição citada foi tratada sobre uma possível colaboração, A
bibliotecária Sara Peres ficou de em cima, do levantamento, anteriormente já feito
por ela e com mais a indicação do Portal da UDESC observar as características dos
Portais de Periódicos para embasar o do IFCE, Assim, futuramente, é necessário
contratar uma empresa desenvolvedora para o nosso Portal de Periódicos para
criação e adaptação de um desing que atenda nossa demanda institucional. A
Comissão então, decidiu que o próximo encontro seria presencial no dia a ser
definido e agendado nas dependências da Reitoria, provavelmente na mesma sala
de reunião da PRPI. Nada mais havendo a tratar, esta ata foi lavrada por mim,
Francisco Leandro Castro Lopes, lida e assinada por todos os participantes.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Leandro Castro Lopes,
Coordenador(a) de Bibliotecas, em 29/09/2025, às 11:45, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alisandra Cavalcante Fernandes de
Almeida, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em
29/09/2025, às 16:21, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7933686 e o código CRC 0360448F.

23255.007442/2024-76 7933686v3

Ata de Reunião 7933686         SEI 23255.007442/2024-76 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 7933686